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تصمیم گیرنده برای دولت کیست؟امام باقر و ایمن سازی نقطه های خطرآفرین در فضای علم و علماء دینی 

بازار سهام می تواند به آینده خوشبین باشد؟

زمان امام باقر)ع( زمان ســرآغاز تفکر و تعلم و 
علم است. اگر می بینیم شیعه و بلکه اسلام به علم 
شناخته می شــود و این مرهون حضرت باقرالعلوم 
است. در مورد استفاضه و بهره مندی شیعه از علوم 
امام باقر)ع( تردیدی نیســت، آیت الله بروجردی بر 
این نظر بوده؛ شیعیان تا قبل از امام باقر به فقه عامه 

و اهل سنت عمل می کردند.
علم مقدس است

اولین نگاهی که امام باقر به انسان منتقل می کند 
این اســت که نگاه شما به دانش و علم باید فراتر از 
مادیات باشد. منصور صیقل می گوید از امام باقر)ع( 
شنیدم که گفت وگوی علمی را درس معرفی نمود و 
درس را به عنوان یک نماز یادآور شد. / تذََاکُرُ الَعِْلمِْ 

رَاسَةُ صَلَاةٌ حَسَنَةٌ.)کافی/۲۷( دِرَاسَةٌ وَ الَدِّ
نکته اینجاست که هر علمی دارای قداست است، 
اما وقتی موضوع آن علــم دارای مفاهیم متعالی و 
مقدسی باشد به تعبیر اســتاد مطهری؛ تقدس در 

تقدس است.
امام باقر)ع( و تبیین 

ورود علم به هویت آدمی
یکی از نکات مهمی که امام باقر)ع( بر آن تکیه 
دارد شناســائی مبدیی اســت که آدمی از او علم و 
دانش را فرا می گیرد، زیرا علم غذای روح آدمیست و 
هملنطوریکه غذا وارد بدن و در مرحله بعد عین بدن 
می شود و در نتیجه غذای سالم موجب صحت بدن، 
و غذای فاسد باعث مرض میگردد، علم وارد هویت 
روحی و روانی آدمی می شــود و می تواند صحت و 

مرض تمام حقیقت انسان را رقم زند.
زید شــحام از امام باقر در باره گفتار خداي عز 
و جل که در قــرآن فرمود : باید انســان بخوراك 
خویش نظر داشــته باشد، پرســید معني خوراك 
چیست؟ فرمود: علمي را که فرا مي گیرد نظر کند از 
ِ تعََالیَ فَلیَْنْظُرِ  چه کسی فرا مي گیرد. / فيِ قَوْلِ الَلهَّ
الَْنِسْ انُ إلِی طَع امِهِ )عبس/۲۴( قَالَ قُلتُْ مَا طَعَامُهُ 

نْ یأَخُْذُهُ. )الَمَْحَاسِن( َّذِي یأَخُْذُهُ مِمَّ قَالَ عِلمُْهُ الَ
سخن عالمان جامعه

 باید منطبق بر اصول قرآنی باشد
امــام باقــر)ع( فرمــود:  هر نســبت و پیوند و 
خویشــاوندی و پشــت و پناه و بدعت و شبهه ای 
منقطع و نابود اســت؛.. جز آنچــه قرآن آن را ثابت 
نموده باشد./ لَ تتََّخِذُوا مِنْ دُونِ اللهِ وَلیِجَةً فَلَا تکَُونوُا 
ٍ وَ  ٍ وَ وَلیِجَهًْ مُؤْمِنِینَ فَإنَِّ کُلَّ سَبَبٍ وَ نسََــبٍ وَ قَرَابهًَْ
ٍ مُنْقَطِعٌ إلَِّ مَا أثَبَْتَهُ القُْرْآنُ.)الکافی،  ٍ وَ شُــبْهَهًْ بدِْعَهًْ

ج۱، ص۵۹(

در بیان دیگری امام باقر)ع( می فرماید: هر وقت 
من حدیثی به شما بگویم از من بپرسید تا از قرآن 
شــاهدی برای آن نقل کنــم. یعنی آنچه می گویم 
مستند به قرآن است. در همین جا بود که شخصی 
از امام باقر سوال نمود اینکه پیامبر از سه چیز نهی 
فرموده؛ قیل و قال و حرف بیهوده،  تضییع و اسراف 
و افســاد مال ونیز از زیادی سوال،  این سه چیز در 
کجای قرآن است؟ امام باقر)ع( برای هر یک آیه از 
قرآن را تلاوت نمود؛ در مورد حرف های بیهوده آیه؛ 
»لخیر فی کثیر« اســت، و در مورد اسراف و افساد 
اموال آیه؛ »ل توتوا السفهاء« است، و در مورد سوال 
و پرســش های متعدد آیه؛ »لتســئلوا عن اشیاء« 
دللت دارد./اذا حدثتکم بشــئ فاسالونی من کتاب 
الله ثم قال فی بعض حدیثه ان رســول الله ص نهی 
ان القیل و القال و فساد المال و کثره السوال. فقیل 
له یابن رسول الله این هذا من کتاب الله..)کافی/۳۹(

عالمان و ضرورت شناخت زمان
یکی از ضروریات در علم و عالم این است که عالم 
و اندیشــمند باید زمان و زبان را بشناسد تا بتواند 
تشخیص دهد با چه زبانی برای چه گروهی سخن 

بگوید.
این درســت مشکل امروز جهان اسلام و عالمان 
دینی اســت که بســیاری از آنــان نمی دانند و یا 

نمی توانند با زبانِ زمانِ خود سخن بگویند!
در این مهم امام باقر)ع( چنین فرمود: ما تا زمانی 
که کســی از روش و مقاصد گفتار آگاه نباشــد، او 
را فقیه و عالم نمی  دانیــم. و این بنا برگفته خدای 
عزّوجل اســت که فرمود : لتََعرفنّهم فی لحَنِ القول 
]سوره محمد/۳۰[. آنان را در روش و مقاصد گفتار 
خواهی شــناخت… / إناّ ل نعَُدُّ الرجل فقیهاً عالماً 
حتی یعرِفَ لحنَ القــول و هو قولُ الّله عزّوجلّ: »وَ 
لتَعرفَنَّهم فی لحنِ القــول…) الحیات، ج ۲، ص. 

)۴۶۲
امام باقر)ع( و علماء سوء

یکی معضلات عرصه علوم دینی؛ دانشــمندان 
منفی و عالمان سوء هستند که اگر نگوییم به تعداد 
عالمــان مثبت باید آنان در نظر گرفت ولی آنچنان 
کم هم نیســتند !یکی از رســالت های امام باقر)ع( 
توجه دادن جامعه دینــی به حضور پر رنگ علماء 
سوء و دانشمندان منفی است که در تخریب دین و 

بلکه دنیای مردم ید طولیی دارند!
دانشمندان منفی و معرکه گیری 

درجامعه!
 یکی از این نمونه های دانشمندان منفی کسانی 
هستند که دانش خود را بدون در نظر گرفتن نیازها 
و شــرایط جامعه به عرصه می  آورند و در نتیجه هر 
سخن سستی را به زبان جاری می کنند و موجبات 
انحراف و یا تمسخر را رقم می زنند! و این نیست مگر 

یا با حکومت ها ساخت و باخت کرده و یا برای عوام 
فریبی این معرکه گیری را دارند !

عبد الله بن ســلیمان گوید مردي از اهل بصره 
که نامش عثمان اعمي بود بــه امام باقر)ع( عرض 
کرد: حســن بصري عقیده دارد کساني که علم را 
کتمان کنند بوی تعفن شکمشان اهل دوزخ را اذیت 
می کند! امام باقر فرمود: اگر حرف او درســت باشد 
بنابراین بایــد مومن آل فرعون منحرف و درنتیجه 
هلاك شده باشد ]در صورتي که قرآن او را بکتمان 
ایمان می ستاید[ از زمان بعثت نوح )ع( علم پنهان 
بوده است. حسن بصري بهر راهي که خواهد برود! 
بخــدا علم جز در ایــن خاندان یافت نشــود. / إنَِّ 
َّذِینَ یکَْتُمُونَ الَعِْلمَْ یؤُْذِي  الَحَْسَنَ الَبَْصْرِيَّ یزَْعُمُ أنََّ الَ
ریِحُ بطُُونهِِمْ أهَْلَ الَنَّارِ فَقَالَ أبَوُ جَعْفَرٍ ع فَهَلکََ إذَِنْ 
 ُ مُؤْمِــنُ آلِ فرِْعَوْنَ مَا زَالَ الَعِْلمُْ مَکْتُوماً مُنْذُ بعََثَ الَلهَّ
ِ مَا  نوُحاً ع فَلیَْذْهَبِ الَحَْسَــنُ یمَِیناً وَ شِــمَالً فَوَ الَلهَّ

یوُجَدُ الَعِْلمُْ إلَِّ هاهُنَا. )کافی/ ۳۳(
عالمان بی خاصیت!

نقطه مقابل عالمان معرکه گیر، عالمان ســاکت 
و بــی خاصیت اســت! اینان نیز مــورد دیگری از 
عالمان سوء هســتند که بحث در رابطه با آنان در 
خور بازگشــایی یک فصل مجزاست. اجمال تقدیم 
دارم که دسته از عالمان دینی هستند که در صغری 
و کبری چیــدن و بحث های تئــوری راه انداختن 
و تشــکیل کلاس و تربیت شــاگرد و نوشتن کُتب 
علمی بسیار موفق جلوه گری می کنند، اما در وادی 
تحقق عینی و اســتفاده میدانی از علوم دینی هیچ 
خاصیتی از خود نمایان نمی کنند! راز رمز این روش 
سودجویانه این دانشــمندان دینی را امام باقر)ع( 
بزیبایی شناســائی و مورد مو شکافی قرار می دهد 

و می فرماید:
»نظایر احبار و رهبان را ببین، احباری که کتاب 
خــدا را از مردم کتمان و تحریف کــرده و با تمام 
این احوال، ســودی از کارشان نکرده و راه به جایی 
نبردند. اکنون مانند آنها در این امت  اند، کسانی که 
الفــاظ قرآن را حفظ کرده و حــدود آن را تحریف 
می  کنند. آنها با اشــراف و بزرگان هســتند. زمانی 
که رهبران هوا پرست متفرق شوند، آنها با کسانی 
هستند که دنیای بیشتری دارند. فهم آنها در همین 
َّذِینَ  هْبَانَ ال حد است. / فَاعَْرِفْ أشَْــبَاهَ الْحَْبَارِ وَ الرُّ
سَارُوا بکِِتْمَانِ الکِْتَابِ وَ تحَْرِیفِهِ فَمَا رَبحَِتْ تجَِارَتهُُمْ 
ةِ  وَ مَا کَانوُا مُهْتَدِینَ، ثمَُّ اعَْرِفْ أشَْبَاهَهُمْ مِنْ هَذِهِ الْمَُّ
َّذِینَ أقََامُوا حُرُوفَ الکِْتَابِ وَ حَرِّفُوا حُدُودَهُ، فَهُمْ مَعَ  ال
قَتْ قَادَةُ الْهَْوَاءِ کَانوُا مَعَ  ــادَةِ وَ الکِْبَرَةِ، فَاذَِا تفََرَّ السَّ
أکَْثَرِهِمْ دَنیِّاً وَ ذَلکَِ مُبَلِّغُهُمْ مِنَ العِْلمِْ« )روضه کافی(
در این موضوع عناویــن مهم دیگری در بیانات 
حضرت باقرالعلوم)ع( دیده می شــود که در مجال 

دیگری به بررسی آن خواهیم نشست. 

بنــده به جرات می گویم تصورم از دولت ابراهیم 
رئیســی به شدت غلط بود. این اعتراف بدین خاطر 
اســت که بنده نیز مثل بســیاری از افــراد دیگر 
می دانســتم بــا روی کار آمدن ابراهیم رئیســی و 
دوستان اش شرایط نسبت به دولت روحانی در تمام 
حوزه ها بدتر می شــود ولی تصور نمی کردم به این 

شدت و حدت شرایط وخیم گردد.
بسیاری از ناظران حدس می زدند حتی حاکمیت 
یکدســت نیز علاج کار نیست و مشــکل اصلی ر 
اباید جای دیگری جســتجو کــرد. اما صاحب این 
قلم براســاس مطالعات، مشــاهدات و شنیده  هایم 
می خواهــم عرض کنم اکنون بزرگترین مشــکل، 

بی صاحب بودن دولت ســیزدهم اســت! آری؛ بر 
روی کاغــذ و از منظر حقوقی شــخصی به عنوان 
رئیس جمهور بر این جایگاه تکیــه زده ولی از نوع 
ســخنرانی و تصمیم گیری ها محرز است که هسته 
اصلی تصمیم گیر دیگران هستند و به قول معروف 
سید ابراهیم رئیســی به صورت نمادین در جایگاه 

نخست دولت تکیه زده است. 
حال اینکه چه فردی و چــه افرادی حرف آخر 
را می زننــد الله و اعلم اما نکته ای که محرز اســت 
آن اســت که چه تصمیم گیر، فــردی مثل مخبر 
معاون اول باشــد و چه گروهــی مرکب از اعضای 
دولت احمدی نژاد و اعضای جبهه پایداری خروجی 
تصمیم گیری ها در حال رقم زدن فاجعه ای است که 

چه بسا دیگر قابل جبران نباشد.
بنابراین شواهد و قرائن به ما می گوید دولت در 
تصمیم گیری ها سردرگم است و چند دستگی فقط 

شــامل حال تیم اقتصادی نیســت. اگر دولت قبل 
ژنرال های اقتصادی را دور هم جمع کرده بود اینجا و 
در تمام حوزه ها از جمله اقتصادی، سیاسی، سیاست 
خارجی، اجتماعــی و فرهنگی با افراد مدعی روبرو 
هستیم که نه علم کافی را دارند و نه واقع گرا هستند. 
بسیاری از تصمیم گیران این دولت، فکر می کنند با 
شعارهای زیبا اما توخالی می توان مملکت را به سر 
منزل مقصود رساند. در این دولت، توهم حرف اول 
و آخر را می زند. از صدر تا ذیل دولت مذکور افراد در 
این توهم بسر می برند که توانسته اند شرایط را بهبود 
بخشند و به قول معروف کشور بر روی ریل پیشرفت 
قرار دارد. این در حالی است که در عالم واقع شرایط 
بسیار خطیر و حساس است و اگر صاحب منصبان 
اصلی این ملک فکری به حال این شرایط نکنند چه 
بسا به موقعیت غیر قابل بازگشت برسیم. اگر دقت 
نمایید تمام زنگ ها و هشدارها به صدا درآمده است.

بازار سرمایه در کشــورمان همیشه تحت تاثیر 
عوامل سیاســی نوســانات زیــادی را تجربه کرده 
است. آنچه بورس تهران در دو سال گذشته نصیب 
ســهامداران خود کرده چیزی بــه جز تحرك های 
نوسانی نبوده است. فراز و فرودی که شاید افت هایش 
کمتر از دوره های قبل بود، اما همچنان سقف آن از 
یــک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد فراتر نرفته اســت. 
بررسی الگوی رفتاری بازارها در دوره های بی ثباتی 
اقتصادی و جهش های نرخ تورم و نرخ ارز در ایران 
نشان می دهد که بازار ســهام در چنین دوره هایی 
)قبــل از بازار ملک و بعد از بازار ارز و طلا( با تاخیر 

شش تا هشت ماهه واکنش نشان می دهد.
برپایه این اســتدلل، جهش نرخ ارز و طلا سه 
ماه است که شروع شــده و برپایه سناریوی مطرح 
شده، بازار ســهام هم باید موج جدید صعودی اش 
را اسفند امسال آغاز کند. در این موج صعودی، در 
مرحله نخست، ســهام شرکت های کوچکتر صعود 
می کننــد و با کمی تاخیر، چند مــاه بعد نوبت به 
سهام شرکت های بزرگتر می رسد. این الگو در بازار 

سهام می تواند تکرار شود. 
مگر اینکه قیف هــای برون زای جدید در صحنه 
سیاسی و اجتماعی کشور، به جز متغیرهای کنونی، 
هویدا شود که در آن صورت الگو مورد بازبینی قرار 
می گیرد. باتوجه به کالمحــور بودن بورس تهران، 
روند قیمتی کامودیتی ها، یکی از عوامل تاثیرگذار، 
خصوصا در سهام بزرگ و شاخص ساز بازار است. در 
ماه های اخیر سیاست های انقباضی آمریکا در قبال 
نرخ بهره و همچنین آمار ضعیف رشد اقتصادی در 
چین و اعمال محدودیت های کرونایی در این کشور، 
شرایط را برای بازار کامودیتی سخت تر کرد. موضوع 
مهم دیگر اینکه دورنمای نرخ دلر به عنوان شاخص 

ارزهای خارجی، از اهمیت زیادی برخوردار است. 

با وجــود اینکه بعضی شــرکت ها توانســته اند 
ارز حاصــل از صادرات را به نــرخ توافقی به فروش 
برســانند، اما همچنــان نگاه بازار ســرمایه به نرخ 
نیماســت که فاصله معناداری با نرخ توافقی و بازار 
آزاد دارد. در حــال حاضر دلر نیما در محدوده ۲8 
هزار تومان قیمت گذاری شــده است که با در نظر 
گرفتن نرخ بازار آزاد، تفاوت ۳۰ درصدی را نشــان 
می دهد. این میزان بیشترین فاصله مظنه گذاری این 
دو نرخ در دو سال اخیر است. بررسی روند اختلاف 
نرخ نیما و بازار آزاد نشــان می دهــد در مقاطعی 
که اختلاف دو نرخ به بیشــینه خود نزدیک شده، 
سیاســتگذار با افزایش نرخ نیما، سعی در کاهش 
فاصله قیمت داشته است. باتوجه به انتظارات تورمی 
و روند رو به رشد دلر که در نتیجه چشم انداز تاریک 
رسیدن به توافق حاصل شده، انتظار می رود حداقل 

شاهد افزایش در فاصله ایجاد شده باشیم. 
شــاید یکی از مهمترین عوامــل کاهش جذب 
سرمایه گذار در بازار شفافی همچون بورس تهران، 
ابهام های فراوان است که پیش بینی دورنمای اقتصاد 
را دشوار می کند. هنگامی که افراد اطمینان خاطر 
نسبت به شرایط آتی نداشته باشند، نمی توان انتظار 
ورود نقدینگی و پررونق شــدن معاملات را داشت. 
این ابهــام در این روزها و همزمان بــا ارائه لیحه 
بودجه ســال ۱۴۰۲ به مجلس شــورای اســلامی 

پررنگ تر شده است. 
تصمیم هایــی که نهــاد سیاســتگذار در مورد 
متغیرهای اقتصــادی و سیاســت های آتی اتخاذ 
می کند، بــر جهت گیری بازارهای ســرمایه گذاری 

تاثیرگذار است. 
خصوصا در ســال های اخیر کــه موضوع تامین 
مالی از بازار ســرمایه به مأمنی برای تامین کسری 
بودجــه دولت و نگاه سیاســتگذاری به جای ایجاد 
توســعه و بالندگــی، به یک منفعت تبدیل شــده 
اســت. علاوه برآن با تعیین سیاست های مالیاتی از 
حیث تغییر تعرفه های اعمالی بر واردات و صادرات، 
نــرخ بهره مالکانه، بودجه عمرانــی، نرخ ارز تبیین 

شــده در بودجه و بســیاری از این دست، از جمله 
مواردی هستند که مشخص کردن ابعاد آن، فضای 
سرمایه گذاری را شفاف تر می کند. از این رو تا تعیین 
تکلیف ابعاد سیاســت های کلان کشور، رونق بازار 
سرمایه از حیث ورود نقدینگی جدید دور از انتظار 

خواهد بود.
از منظــر اقتصاد کلان هرچقدر سیاســت های 
بازرگانی نظام حکمرانی در جهت تســهیل شرایط 
کســب و کار و تولید باشــد، فرصت رشــد فروش 
شــرکت ها و جریان های نقدی آتی مهیاتر می شود 
و در نتیجه آن، ارزش شــرکت ها افزایش می یابد و 
شاخص کل نیز رشــد می کند. قوانین مالیاتی که 
از سیاســت های طرف عرضه به شمار می آید نیز بر 

انگیزه های تولید موثر است.
سیاست های پولی و مالی بانک مرکزی و دولت 
به عنوان سیاســت های طرف تقاضا بر تقاضای کل 
)تولید ناخالص ملی( و به معنای عام کیک اقتصاد 
بزرگتر باشــد، بنگاه ها شانس بیشتری برای توسعه 
فعالیت هــای عملیاتی خود و سودســازی خواهند 

داشت و برعکس.
اگر نرخ رشــد نقدینگی بیــش از مجموع نرخ 
رشــد اقتصادی و تورم باشــد، این مازاد به سمت 
فعالیت هــای نامرتبط با تولید ناخالص ملی حرکت 
می کند و در بحث بازار ســرمایه می تواند تقاضای 
خرید سهام را تحریک کند. طی چند سال گذشته، 
حساسیت بازار سهام نسبت به کسری بودجه دولت 
)عامــل اصلی چاپ پول و نرخ تــورم( و نرخ ارز به 
مراتب بیشتر از اطلاعات مربوط به رشد اقتصادی و 

کاهش بیکاری است. 
به هرحال اثر هــر یک از عوامل کلان اقتصادی 
روی بازار ســهام یا به صــورت فوری یا تاخیر چند 
ماهه بازتــاب می یابد. به طور نمونــه افزایش تراز 
تجاری که عمدتا ناشی از افزایش درآمدهای نفتی 
اســت، دارای آثار مثبت روی بازار ســهام است که 

معمول با تاخیر منعکس می شود. 
ادامه در صفحه 2

یادداشتسرمقاله

یادداشت

محمدجواد پهلوانهادی سروش

ناصر قطاعی

صفحه2

رئیس جمهور در مجلس از یک میلیون اشتغال در سال خبر داد

ادعای ایجاد شغل در روزهای بیکاری فعالان اینترنتی! 

گزارشی از فیلترینگ سایت ها و شبکه های اجتماعی مورد علاقه مردم 

هرچه در جهان محبوب است، برای ایرانی ها فیلتر شده!
صفحه9

از راندمان پایین تجهیزات تا هدررفت گاز در کشور

آیا مقایسه مصرف گاز ایران 
با چین و اروپا صحیح است؟!

صفحه10

صفحه4

صفحه5

صفحه3

تعیین 60 وظیفه قانون هوای پاک برای محیط زیست

سوخت های بی کیفیت 
آلودگی هوا را تشدید می کند

اعضای شورای شهر تهران نظرات خود در مورد وضعیت استانداردها در راستای آلودگی هوای تهران را ارائه 
و عنوان کردند که ســوخت های بی کیفیت آلودگی هوا را تشــدید می کند و بحث نظارت را هم دســت کم 
گرفته اند. به گزارش ایســنا، اعضای شورای شــهر تهران پس از استماع سخنان رئیس سازمان استاندارد به 
بیان نقطه نظرات خود پرداختند به گونه ای که جعفر تشکری  هاشمی در واکنش به سخنان این مدیر گفت:...

امیرعبداللهیان با انتقاد تند از اروپا خبر داد

NPT احتمال خروج ایران از

مرکز آمار ایران گزارش داد

نرخ تورم نقطه به نقطه خانوارها 
از 51 درصد عبور کرد

اول ماه رجب، ولادت فرخنده حضرت امام محمد باقر )ع( 
گشاینده دروازه های دانش، مبارک باد


